様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立高州小学校 第１回学校運営協議会

開催日時 令和６年４月２３日（火）

（開会） １０時００分 （閉会）１１時３０分

開催場所 三郷市立高州小学校 校長室

出席者氏名

（委員）

山中 行雄委員  福岡 和夫委員  楠 芳夫委員

校長 矢野 めぐみ 教頭 谷口 利恵 主幹教諭  井上慎一朗

欠席者氏名

（委員）

荒井 洋美委員   徳永 順子委員

傍聴者 ０名

議題 （１）委員長、副委員長の選出について

（２）学校運営の基本方針の承認について

（３）年間の教育計画について

（４）次回のテーマ

協
議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１）委員長 楠 芳夫

   副委員長 荒井 洋美

・会長の役割について確認。

・委員長、副委員長は男性、女性が

いたほうがよいのではないか。

（２）承認

  ・学校運営の基本方針について、

重点とする課題についての共

通理解が図れた。

・「豊かな心を育み、地域とともに

歩む学校づくり」に今後も協力し

ていく。

・子供の「好き」を大事にする学校

経営方針がよい。「好き」なことに

挑戦するのはよいこと。

・いじめ問題には重点化を図って

ほしい。

・家庭教育の充実を図っていくこ

とも必要である。

・地域における下校後の児童の様

子の情報交換。

（３）校長の示す年間の教育計画につ

いて、了承。

・特になし

 （４）次回テーマ「PTA・地域と連携し

た教育活動」

・コロナが５類に移行し、地域の方

と触れ合う教育活動を本格的に

実施できるようになった。地域の

特色を生かし、共に子供たちの豊

かな心を地域で育成していきた

い。

配付資料 ・学校経営方針・運営協議会委員名一覧・児童数一覧・校内配

置図・年間行事計画

様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立高州小学校 第２回学校運営協議会

開催日時 令和６年９月２８日（土）

（開会） １０時４０分 （閉会）１２時００分

開催場所 三郷市立高州小学校 １階校長室

出席者氏名

（委員）

山中 行雄委員、福岡 和夫委員、楠 芳夫委員

徳永 順子委員 荒井 洋美委員 校長 矢野 めぐみ

教頭 谷口 利恵 主幹教諭 井上 慎一朗

欠席者氏名

（委員）

なし

傍聴者 ０名

議題 （１）令和６年度上半期の概要について

（２）今後の行事予定について

（３）令和７年度に向けて ・リサイクル活動について

（４）その他

協

議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１）令和６年度上半期の概要につい

て了承

・新日課（令和 6 年 4 月実施）の成

果が出ている。

・地域・保護者の皆さんのご協力の

おかげである。

（２）今後の行事予定についておおむ

ね了承

・漢字検定、数学検定を学校でもう

けられるようにするとよいので

はないか。

・今年度の漢字検定を行う民間施

設の周知を、町会でもしていきた

い。

（３）令和７年度に向けて

～PTA・地域と連携した教育活動～

①校長と PTA が示したリサイクル活

動の内容変更について承認

②学校応援団の読書ボランティアの

内容変更（「読み聞かせ」と「本の

補修や図書館掲示」の２部門に分

ける）について承認

・令和７年度からリサイクル品を

ペットボトルキャップのみに変

更していくことは、教育的な視点

からもよい。地域や保護者には早

めに周知していくことが望まし

い。

・町会の資源回収の日程を改めて

周知することが必要になる。

・学校応援団の読書ボランティア

を「読み聞かせ」と「本の補修や

図書館掲示」の２部門に分ける

と、「学校応援団に興味はあるが、

人前に出ることが嫌だ」等、様々

なニーズの方に対応できる。

 （４）その他

①交通指導員について

②令和７年度の運営協議会委員につ

いて

・交通指導員が１２月から不在に

なる予定なので、再度募集の周知

をお願いした。

・令和７年度の委員について検討

し、５名全員が同じ年度に退任し

ないように調整した。

配付資料 ・学校運営協議会資料（運営協議会委員名一覧、上半期学校運

営の概要、今後の予定、本日の授業参観授業一覧）

様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立高州小学校 第３回学校運営協議会

開催日時 令和７年１月２３日（木）

（開会） １０時４０分 （閉会）１１時４０分

開催場所 三郷市立高州小学校 １階校長室

出席者氏名

（委員）

山中 行雄委員 福岡 和夫委員 楠 芳夫委員

徳永 順子委員 荒井 洋美委員

校長 矢野 めぐみ 教頭 谷口 利恵

主幹教諭 井上 慎一朗

欠席者氏名

（委員）

なし

傍聴者 ２名

議題 （１）令和６年度の概要・反省について

（２）令和７年度学校経営の情報について

（３）その他 令和７年度学校運営協議会委員について

協
議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１）令和６年度の概要について了承      ・学校関係者評価と学校関係者評

価委員会（当日 10 時から実施）

のとおりである。

・令和６年度から始まった新日課

も順調に実施できている。

・学校は家庭・地域と連携しながら

教育活動に努力している。

（２）校長が示した令和７年度学校経

営の情報についておおむね了

承

・学校教育目標、目指す学校像、学

校経営方針、目指す教師像、令和

７年度の重点は、概ね了承。

・地域町会がプール清掃、除草等の

協力をしていく。

・民生児童委員を効果的に活用し

てはどうか。

（３）その他

令和７年度学校運営協議会委員

について

・３名再任（楠委員、福岡委員、荒

井委員）。

・２名退任（山中委員、徳永委員）。

配付資料 ・学校運営協議会資料（運営協議会委員名一覧、学校運営の概

要、令和７年度学校経営案、今後の予定）

・学校評価関係者評価委員会資料（学校関係者評価シート）